
  

 

 

Partner 

Dott. Comm. Corrado Colombo 

Dott. Comm. Giorgio Agnello 

Dott. Comm. Paolo Bergamasco 

Dott. Comm. Valeria De Cicco 

Dott. Comm. Silvio Formenti 

Dott. Comm. Piergiorgio Gusso 

Dott. Comm. Luigi Lepore 

Dott. Comm. Mara Losi 

Dott. Comm. Gianluca Panizza 

Dott. Comm. Maria Paola Pecollo  

Dott. Comm. Monica Poletto 

Dott. Comm. Filippo Purghè 

Dott. Comm. Giovanna Rita 

Avv. Nicola Salvarani 

Dottoressa Elsa Ségard Esp. Cont. 

Dott. Comm. Pino Sorrentino 

Dott. Comm. Alfredo Tradati 

Dott. Comm. Carlo Triberti 

 

 

Of Counsel 

Dott. Comm. Paolo Triberti 

Avv. Vittorio Versace 

Dott. Luca Insabato Cons. del Lav. 

Avv. Patrizia Tovazzi 

 

 

Dott. Comm. Anna Aimetti 

Avv. Lucia Campora 

Dott. Comm. Giuseppina Grazia Carbone 

Dott. Comm. Tommaso Carena 

Dott. Comm. Sara Casana 

Dott. Comm. Giuseppe Celestini 

Dott. Comm. Michele Ciccone 

Dott. Comm. Barbara Di Gregorio 

Dott. Comm. Moira Di Muzio 

Dott. Comm. Vincenzo Frunzio 

Dott. Comm. Gerardo Giannella 

Dott. Comm. Emanuela Glerean 

Dott. Comm. Irene Guerzoni 

Dott. Comm. Alberto Mattiello 

Dott. Comm. Giorgia Mazzieri 

Dott. Comm. Mila Monova 

Dott. Comm. Gaia Napoli 

Dott. Comm. Enzo Pignataro 

Avv. Chiara Pisani 

Dott. Comm. Alessandro Pozzi 

Dott. Comm. Bruna Paulon Puerari 

Dott. Comm. Rosa Runci 

Dott. Comm. Camilla Santinoli 

Dott. Comm. Stefania Silvestri 

Dott. Comm. Andreina Soffientini 

Dott.ssa Tzvetelina Spassov Esp. Cont. 

Dott. Comm. Gloria Torre 

Avv. Stefano Versace 

 

 

C.F. e P.Iva 10444880156 

 

www.tcapartners.it 

info@tcapartners.it 

Milano, 14 settembre 2023 

 

Comunicazione n. 8 - ENC /2023 

 

Oggetto: Social Bonus 

 

Gentili Clienti, 

ai sensi dell’articolo 81 del d.lgs 117/2017 “è istituito un credito 

d’imposta pari al 65 per cento delle erogazioni liberali in denaro 

effettuate da persone fisiche e del 50 percento se effettuate da enti o 

società in favore degli enti del Terzo settore, che presenteranno al 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali un progetto per sostenere il 

recupero degli immobili pubblici inutilizzati e dei beni mobili e immobili 

confiscati alla criminalità organizzata, assegnati ai suddetti Enti del Terzo 

Settore e da questi utilizzati esclusivamente per lo svolgimento di attività 

di cui all'art. 5 con modalità non commerciali. Per le suddette erogazioni 

non si applicano le disposizioni di cui all’articolo 83 né le agevolazioni 

fiscali previste a titolo di deduzione o di detrazione di imposta da altre 

disposizioni di legge di interesse generale con modalità non commerciali.” 

 

Il suddetto articolo è stato attuato con D.M. n. 89 del 23 febbraio 2022 e 

la relativa modulistica con Decreto del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali n. 118 del 7 luglio 2023. 

 

Di seguito riportiamo una sintesi della misura: 

- I beni oggetto di recupero sono quelli assegnati a ETS di cui all’articolo 

4, comma 1, del d.lgs 117/2017 e da essi utilizzati in via esclusiva per lo 

svolgimento di una o più attività di interesse generale con modalità non 

commerciale;  

- i soggetti che possono usufruire del credito sono persone le fisiche, le 

società e gli enti che non svolgono attività commerciali; 

-  le categorie di immobili che possono essere oggetto di recupero sono 

le seguenti: 

    a) immobili pubblici inutilizzati;  
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    b) beni mobili e immobili confiscati alla criminalità organizzata, ai sensi del decreto legislativo 6 

settembre 2011, n. 159; 

- Il credito d'imposta è riconosciuto nella seguente misura: 

o del 65 per cento delle erogazioni liberali in denaro effettuate da persone fisiche; 

o del 50 per cento se effettuate da enti o società; 

- Il credito d’imposta è riconosciuto nei seguenti limiti: 

o del 15 per cento del reddito imponibile per le persone fisiche, gli enti e le società 

che non svolgono attività commerciali; 

o del 5 per mille dei ricavi anni ai soggetti titolari di reddito d’impresa. 

Esso è ripartito in tre quote annuali di pari importo e spetta ai soggetti sopra indicati a condizione 

che le erogazioni liberali siano state effettuate con sistemi di pagamento tracciabili e che la 

causale del pagamento faccia riferimento al social bonus, all’ETS beneficiario e all’oggetto 

dell’erogazione. 

Inoltre, i soggetti destinatari dell’agevolazione potranno usufruire del credito “a decorrere dalla 

dichiarazione dei redditi relativa all'anno in cui è stata effettuata l’erogazione liberale. La quota 

annuale non utilizzata può essere riportata nelle dichiarazioni dei periodi di imposta successivi, fino 

ad esaurimento del credito.” 

 

Gli enti beneficiari del credito d’imposta possono presentare, entro il 15 gennaio, il 15 maggio e il 

15 settembre di ogni anno, l’istanza di partecipazione, utilizzando esclusivamente la piattaforma 

informatica, (https://servizi.lavoro.gov.it)  con la relativa modulistica approvata con Decreto Inter-

Direttoriale nr. 118 del 7 luglio 2023. 

 

Rimanendo a disposizione per ogni chiarimento in merito, inviamo con l’occasione i migliori saluti. 

TCA - Triberti Colombo & Associati 

 


